ПРОЕКТ

Российская Федерация
Ростовская область
Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.___.2025 		              г. Семикаракорск                                          № ___

О внесении изменений в постановление Администрации
Семикаракорского городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 11.10.2024 № 685 «Об утверждении муниципальной программы Семикаракорского городского поселения
«Развитие транспортной системы»»

В соответствии с постановлениями Администрации Семикаракорского городского поселения от 23.09.2024 № 625 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Семикаракорского городского поселения», от 23.09.2024 № 626 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семикаракорского городского поселения», решением Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения от 27.03.2025 № 174 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения от 26.11.2024 № 165 «О бюджете Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Администрации Семикаракорского городского поселения от 16.12.2024 № 853 «Об утверждении муниципальной программы Семикаракорского городского поселения «Развитие транспортной системы»» внести изменения, изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Семикаракорского городского поселения «Семикаракорск-официальный».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству Ильина М.Н.

Глава Администрации
Семикаракорского
городского поселения                                                                          А.Н. Черненко

Постановление вносит:
Отдел муниципального хозяйства
Администрации Семикаракорского
городского поселения
исп. Карпов А.Н.

Приложение
к постановлению
Администрации
Семикаракорского городского поселения
от __________ № _____
«Приложение
к постановлению
Администрации Семикаракорского
городского поселения
от 11.10.2024 № 685

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Семикаракорского городского поселения
 «Развитие транспортной системы»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
в сфере реализации муниципальной программы
Семикаракорского городского поселения
 «Развитие транспортной системы»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы Семикаракорского городского поселения
 «Развитие транспортной системы»

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:
автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;
в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;
помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Семикаракорского городского поселения
 в сфере реализации муниципальной программы

В соответствии с основными приоритетами, определенными Стратегией развития Ростовской области на период до 2030 года основными целями муниципальной программы «Развитие транспортной системы» являются:
- сохранение существующей дорожной сети, текущий ремонт и содержание;
- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети в границах Семикаракорского городского поселения с целью сокращения смертности в результате дорожно-транспортных происшествий.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Российской Федерации

Взаимосвязь с государственной программой Российской Федерации «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 20.12.2017 № 1596, обеспечивается путем формирования государственной программы с учетом параметров государственной программы Российской Федерации (в том числе в части показателей, декомпозируемых на уровень субъекта Российской Федерации).

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:

- обеспечение сохранности улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения. Приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;
- увеличение пропускной способности существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- повышение безопасности дорожного движения и сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.

ПАСПОРТ
муниципальной программы Семикаракорского городского поселения
«Развитие транспортной системы»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству – Ильин Михаил Николаевич

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Заведующий отделом муниципального хозяйства – Карпов Алексей Николаевич; заведующий отделом финансово-экономического и бухгалтерского учета – Горяинова Елена Викторовна

	1.3.
	Период реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	Сохранение существующей дорожной сети, текущий ремонт и содержание; обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети в границах Семикаракорского городского поселения с целью сокращения смертности в результате дорожно-транспортных происшествий.

	1.5.
	Объем финансового обеспечения за веcь период реализации
	–
	всего: тыс. рублей,
этап I: 234564,0 тыс. рублей.

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации
	–
	Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни»; Государственная программа Российской Федерации «Развитие транспортной системы», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 20.12.2017 № 1596».

2. Показатели муниципальной программы «Развитие транспортной системы»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения

	1.1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения
	МП
	убывающий
	процентов
	статисти-ческий
	21,5
	2024
	21,5
	21,3
	21,2
	21,2
	‒
	Администрация Семикаракорского городского поселения
	‒
	‒

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – Муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.
3. Структура муниципальной программы «Развитие транспортной системы»

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения»

Ответственный за реализацию: Администрация Семикаракорского городского поселения.
Срок реализации: 1 января 2025 г. – 31 декабря 2030 г.

	1.1.1.
	Повышение уровня благоустройства города в части муниципального дорожного хозяйства; снижение уровня аварийности на дорогах города, регулирование и организация дорожного движения.
	Позволит повысить качество жизни жителей Семикаракорского городского поселения путем повышения качества предоставления услуги по содержанию улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования; снижение количества аварий, пешеходов раненых в результате дорожно-транспортных происшествий на дорогах местного значения.
	Уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения, не отвечающих нормативным требованиям.

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Семикаракорского городского поселения «Развитие транспортной системы» (всего), в том числе:
	34239,7
	162665,6
	37658,7
	234564,0

	Федеральный бюджет,
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет,
	-
	129299,3
	-
	129299,3

	Местный бюджет,
	34239,7
	33366,3
	37658,7
	105264,7

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Объем налоговых расходов Семикаракорского городского поселения (справочно)
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения» (всего), в том числе:
	34239,7
	33366,3
	37658,7
	105264,7

	Федеральный бюджет,
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет,
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет,
	34239,7
	33366,3
	37658,7
	105264,7

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Примечание.
Используемое сокращение:
тыс. рублей – тысяч рублей.

I. ПАСПОРТ

Комплекса процессных мероприятий «Развитие транспортной системы»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие транспортной системы» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	Администрация Семикаракорского городского поселения, заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству - Ильин Михаил Николаевич; Карпов Алексей Николаевич, заведующий отделом муниципального хозяйства; Горяинова Елена Викторовна - заведующий отделом финансово-экономического и бухгалтерского учета

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Семикаракорского городского поселения
	–
	муниципальная программа Семикаракорского городского поселения «Развитие транспортной системы»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответственный
за достижение показателя
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	10
	11
	12

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения»

	1.1.
	Повышение уровня благоустройства города в части муниципального дорожного хозяйства; снижение уровня аварийности на дорогах города, регулирование и организация дорожного движения.
	убывающий
	МП
	процентов
	21,5
	2024
	21,5
	21,3
	21,2
	21,2
	Администрация Семикаракорского городского поселения
	Отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

2.1. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году <1> <2>

	№
п/п
	Показатели комплекса процессных мероприятий
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 г.

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Задачи комплекса процессных мероприятий «Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения»

	1.1.
	Повышение уровня благоустройства города в части муниципального дорожного хозяйства; снижение уровня аварийности на дорогах города, регулирование и организация дорожного движения.
	МП
	процентов
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	21,5

Примечание.
<1> Приводится при необходимости.
<2> 3аполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте комплекса процессных мероприятий с учетом выбранной периодичности наблюдения.
Используемые сокращения:
МП – Муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Задачи комплекса процессных мероприятий «Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения»

	1.1.
	Повышение уровня благоустройства города в части муниципального дорожного хозяйства; снижение уровня аварийности на дорогах города, регулирование и организация дорожного движения.
	осуществление текущей деятельности
	Позволит повысить качество жизни жителей Семикаракорского городского поселения путем повышения качества предоставления услуги по содержанию улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования; снижение количества аварий, пешеходов раненых в результате дорожно-транспортных происшествий на дорогах местного значения.
	процентов
	21,5
	2024
	21,5
	21,3
	21,2
	21,2

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
МП – Муниципальная программа.

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/источник
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов
по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения» (всего), в том числе:

	34239,7
	162665,6
	37658,7
	23456,4

	Федеральный бюджет,

	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет,

	-
	129299,3
	-
	129299,3

	Местный бюджет,

	34239,7
	33366,3
	37658,7
	105264,7

	Внебюджетные источники

	1.2.
	Мероприятие (результат) «Мероприятия, связанные с текущим ремонтом и содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения» (всего), в том числе:
	9510409124019Д100240
	34239,7
	32059,9
	37658,7
	103958,3

	Федеральный бюджет,

	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет,

	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет,

	34239,7
	32059,9
	37658,7
	103958,3

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Мероприятие (результат) «Субсидия на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения» (всего), в том числе:
	951040912401SД061240
	-
	130605,7
	-
	130605,7

	Федеральный бюджет,

	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет,

	-
	129299,3
	-
	129299,3

	Местный бюджет,

	-
	1306,4
	-
	1306,4

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

Примечание.
Используемое сокращение:
тыс. рублей – тысяч рублей.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Задача, мероприятие (результат) /контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, наименование отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения Администрации Семикаракорского городского поселения)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

1.Задача комплекса процессных мероприятий «Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения»

	1.1.
	Содержание дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Семикаракорского городского поселения Семикаракорского городского поселения
	Х
	Карпов Алексей Николаевич, заведующий отделом муниципального хозяйства
	Х
	информационная система отсутствует

	1.2.
	Мероприятия, связанные с текущим ремонтом и содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения
	31 декабря 2025
31 декабря 2026
31 декабря 2027
	Карпов Алексей Николаевич, заведующий отделом муниципального хозяйства
	информация о ходе исполнения
	информационная система отсутствует

	1.3.
	Субсидия на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	31 декабря 2026

	Карпов Алексей Николаевич, заведующий отделом муниципального хозяйства;
Горяинова Елена Викторовна - заведующий отделом финансово-экономического и бухгалтерского учета
	информация о ходе исполнения
	информационная система отсутствует

Заместитель главы Администрации
Семикаракорского городского поселения
по городскому хозяйству                                                                                                                                      М.Н. Ильин